O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO 

OESTE – RO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° - Fica atualizado o piso salarial mensal 

profissional no valor de R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), a 
partir de 01.01.2026, aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a 

Endemias, com jornada mensal de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade 
com a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, Portaria GM/MS Nº

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO 
OESTE – RO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal 
implantar o piso salarial profissional no valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis 
reais) mensais, com efeitos a partir de 01/01/2025, aos Agentes Comunitários de 
Saúde e Agentes de Combate a Endemias, com jornada mensal de 40 (quarenta) 
horas semanais, em conformidade com a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de 
maio de 2022, e Portaria GM/MS Nº 51, de 24 de Janeiro de 2023 e Portaria GM/MS

[...]

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a
alteração da Lei nº 3.492/2025 (ID 1151502), art. 1, conforme descrito abaixo.

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal implantar o piso salarial
profissional no valor de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais)
mensais, retroagindo seus efeitos desde a data 01/01/2026, aos Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias, com jornada
mensal de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com a Emenda
Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, e Portaria GM/MS Nº 51, DE 24

[...]

ser inferior a dois salários mínimos.

Ressalta-se que há previsão orçamentária suficiente para o custeio da referida
despesa, conforme demonstrado no Extrato Repasse - PACS 2026 de 06/02/2026 (ID 1491624),
primeira parcela, no qual consta o repasse mensal no valor de R$ 278.812,00 (duzentos e setenta
e oito mil, oitocentos e doze reais), destinado especificamente ao pagamento dos profissionais
ACS e ACE.

Considerando que, a partir de 01 de janeiro de 2026, o salário mínimo nacional
passou a ser fixado no valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o piso salarial
dessas categorias deve ser atualizado para R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois
reais), em estrita observância à norma constitucional vigente.

Cumpre destacar, ainda, as normativas que regulamentam o repasse do incentivo
financeiro federal referente ao piso salarial, quais sejam:

Portaria GM/MS nº 51, de 24 de janeiro de 2023, que dispõe em seu art.